



Daily Current Affairs : 23.03.2023

1. The Padma Awardees will pay homage at the National War Memorial in New Delhi. They will also visit the Amrit Udyan and Rashtrapati Bhawan and Pradhanmantri Sangrahalaya.

पद्म पुरस्कार विजेताओं को नई दिल्ली में राष्ट्रीय युद्ध स्मारक पर श्रद्धांजलि अर्पित करेंगे। वे अमृत उद्यान और राष्ट्रपति भवन और प्रधानमंत्री संग्रहालय भी जाएंगे।

2. Union Home Minister Amit Shah has bowed to the great freedom fighters Bhagat Singh, Sukhdev and Rajguru today on the occasion of Shaheed Diwas.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने आज शहीद दिवस के मौके पर महान स्वतंत्रता सेनानी भगत सिंह, सुखदेव और राजगुरु को नमन किया है।

3. Amit Shah inaugurated Vedic Heritage Portal in New Delhi.

अमित शाह ने नई दिल्ली में वैदिक विरासत पोर्टल का उद्घाटन किया।

4. Income Tax Department has launched a free of cost Mobile app namely AIS for taxpayers. It will facilitate the taxpayers to view their information as available in the Annual Information Statement (AIS) and Taxpayer Information Summary (TIS).

आयकर विभाग ने करदाताओं के लिए एआईएस नामक एक निःशुल्क मोबाइल ऐप लॉन्च किया है। यह करदाताओं को वार्षिक सूचना विवरण (एआईएस) और करदाता सूचना सारांश (टीआईएस) में उपलब्ध जानकारी को देखने की सुविधा प्रदान करेगा।

5. PM Modi attends Civil Investiture Ceremony at Rashtrapati Bhavan.

पीएम मोदी राष्ट्रपति भवन में नागरिक अलंकरण समारोह में शामिल हुए।

6. President Droupadi Murmu conferred 54 Padma Awards for the year 2023, at a Civil Investiture Ceremony at Rashtrapati Bhavan. She conferred three Padma Vibhushan, four Padma Bhushan and 47 Padma Shri awards.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने राष्ट्रपति भवन में एक नागरिक अलंकरण समारोह में वर्ष 2023 के लिए 54 पद्म पुरस्कारों से सम्मानित किया। उन्होंने तीन पद्म विभूषण, चार पद्म भूषण और 47 पद्म श्री पुरस्कारों से सम्मानित किया।

7. CCI approves LIC Mutual Fund Asset Management Limited's acquisition rights to manage & administer schemes of IDBI Mutual Fund.

CCI ने IDBI म्यूचुअल फंड की योजनाओं के प्रबंधन और प्रशासन के लिए LIC म्यूचुअल फंड एसेट मैनेजमेंट लिमिटेड के अधिग्रहण अधिकारों को मंजूरी दी।

8. The Bureau of Indian Standards (BIS) has launched the first series of Lesson Plans under Learning Science via Standards.

भारतीय मानक ब्यूरो (BIS) ने लर्निंग साइंस वाया स्टैंडर्ड्स के तहत पाठ योजनाओं की पहली श्रृंखला शुरू की है।

9. The Indian Space Research Organisation ISRO will launch OneWeb India-2 mission from Satish Dhawan Space Centre in Sriharikota on March 26.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन इसरो 26 मार्च को श्रीहरिकोटा के सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र से वनवेब इंडिया-2 मिशन लॉन्च करेगा।

10.Prime Minister Sheikh Hasina inaugurated the first submarine base of Bangladesh 'BNS Sheikh Hasina' at Pekua in Cox's Bazar.

प्रधान मंत्री शेख हसीना ने कॉक्स बाजार के पेकुआ में बांग्लादेश के पहले पनडुब्बी बेस 'बीएनएस शेख हसीना' का उद्घाटन किया।

11.The inaugural event of the second edition of the Africa-India Field Training Exercise (AFINDEX 2023) began at the Foreign Training Node (FTN) of the Indian Army located at Aundh Military Station in Pune.

अफ्रीका-भारत क्षेत्र प्रशिक्षण अभ्यास (AFINDEX 2023) के दूसरे संस्करण का उद्घाटन समारोह पुणे में औंध सैन्य स्टेशन स्थित भारतीय सेना के विदेशी प्रशिक्षण नोड (FTN) में शुरू हुआ।

12.Merlin Group to develop a World Trade Centre in Kolkata.

मर्लिन ग्रुप कोलकाता में वर्ल्ड ट्रेड सेंटर विकसित करेगा।

13.Ranveer Singh with his massive brand endorsement portfolio has jumped to No.1, followed by Virat Kohli at the second spot, and Akshay Kumar at the third.

अपने विशाल ब्रांड एंडोर्समेंट पोर्टफोलियो के साथ रणवीर सिंह नंबर 1 पर पहुंच गए हैं, इसके बाद विराट कोहली दूसरे स्थान पर और अक्षय कुमार तीसरे स्थान पर हैं।

14.CEAT announced that its board approved the appointment of Arnab Banerjee as managing director (MD) and chief executive officer (CEO) for term of two years with effect from 1 April 2023.

CEAT ने घोषणा की कि उसके बोर्ड ने 1 अप्रैल 2023 से दो साल की अवधि के लिए अर्नब बनर्जी को प्रबंध निदेशक (MD) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में नियुक्त करने की मंजूरी दे दी है।

15.The Reserve Bank of India (RBI) has given the go-ahead for India and Tanzania to use their national currencies for bilateral trade settlement.

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने भारत और तंजानिया को द्विपक्षीय व्यापार निपटान के लिए अपनी राष्ट्रीय मुद्राओं का उपयोग करने की अनुमति दे दी है।

16.National Green Tribunal (NGT) imposes fine of 100 crore rupees on Kochi Municipal Corporation.

नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल (एनजीटी) ने कोच्चि नगर निगम पर 100 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है।

17.Indian state-controlled gas distributor Gail has signed an initial agreement with Shell Energy India to import ethane, as part of feedstock diversification for its petrochemical plant.

भारतीय राज्य-नियंत्रित गैस वितरक गेल ने अपने पेट्रोकेमिकल संयंत्र के लिए फीडस्टॉक विविधीकरण के हिस्से के रूप में ईथेन आयात करने के लिए शेल एनर्जी इंडिया के साथ एक प्रारंभिक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

18.Manipur governor inaugurated Int'l Conference on Natural Farming at Central Agricultural University of Manipur.

मणिपुर के राज्यपाल ने मणिपुर के केंद्रीय कृषि विश्वविद्यालय में प्राकृतिक खेती पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया।

19.Asia's largest Tulip Garden opened for the public in Jammu and Kashmir's Srinagar.

जम्मू-कश्मीर के श्रीनगर में एशिया का सबसे बड़ा ट्यूलिप गार्डन जनता के लिए खोला गया।

20. Union Minister Parshottam Rupala will inaugurate the Phase-IV of Sagar Parikrama in Karnataka.

केंद्रीय मंत्री पुरुषोत्तम रूपाला कर्नाटक में सागर परिक्रमा के चौथे चरण का उद्घाटन करेंगे।

21. The government has allocated a budget of 9023 Crore towards achieving the objectives of the Gaganyaan mission.

सरकार ने गगनयान मिशन के उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए 9023 करोड़ का बजट आवंटित किया है।

22. Carlos Alcaraz defeated Daniil Medvedev in straight sets in the Indian Wells Masters final.

कार्लोस अल्कराज ने इंडियन वेल्स मास्टर्स फाइनल में डेनियल मेदवेदेव को सीधे सेटों में हराया।

23. Deepak Bagla, managing director and chief executive officer of Invest India, the government's nodal investment promotion and facilitation body, has resigned from his post.

सरकार के नोडल निवेश प्रोत्साहन और सुविधा निकाय, इन्वेस्ट इंडिया के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी दीपक बागला ने अपने पद से इस्तीफा दे दिया है।

24. The government has approved the appointment of Lalit Kumar Gupta as CMD of the Cotton Corporation of India (CCI), with effect from the date of his assumption of charge of the post for a period of five years.

सरकार ने भारतीय कपास निगम (सीसीआई) के सीएमडी के रूप में ललित कुमार गुप्ता की नियुक्ति को पांच साल की अवधि के लिए उनके पदभार ग्रहण करने की तारीख से मंजूरी दे दी है।

25.A new report on global temperatures and food situation has revealed that India will face a reduction of over 16 % in food supply due to water and heat stress in 2050.

वैश्विक तापमान और खाद्य स्थिति पर एक नई रिपोर्ट से पता चला है कि भारत को 2050 में पानी और गर्मी के तनाव के कारण खाद्य आपूर्ति में 16% से अधिक की कमी का सामना करना पड़ेगा।

26.ISSF Shooting World Cup was inaugurated on March 21 in Bhopal, the capital of Madhya Pradesh.

ISSF निशानेबाजी विश्व कप का उद्घाटन 21 मार्च को मध्य प्रदेश की राजधानी भोपाल में किया गया।

27.The Central Government has announced plans to set up mega textile parks in Tamil Nadu, Telangana, Gujarat, Karnataka, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, and Maharashtra.

केंद्र सरकार ने तमिलनाडु, तेलंगाना, गुजरात, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश और महाराष्ट्र में मेगा टेक्सटाइल पार्क स्थापित करने की योजना की घोषणा की है।

28.Amazon Pay partners with Bharat BillPay to offer convenient loan repayment.

अमेज़न पे ने सुविधाजनक ऋण पुनर्भुगतान की पेशकश के लिए भारत बिलपे के साथ साझेदारी की।

29.IndiaFirst Life Insurance has received approval from capital markets regulator Securities and Exchange Board of India (SEBI) to raise funds through an initial public offering (IPO).

इंडियाफर्स्ट लाइफ इंश्योरेंस को प्रारंभिक सार्वजनिक पेशकश (आईपीओ) के माध्यम से धन जुटाने के लिए पूंजी बाजार नियामक भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (सेबी) से मंजूरी मिल गई है।

30.New York Community Bank has decided to buy a majority stake in failed Signature Bank for \$2.7 billion. Signature Bank's 40 branches will be known as Flagstar Bank. Flagstar is one of the subsidiaries of New York Community Bank. The deal will include the purchase of Signature Bank's assets for \$38.4 billion.

न्यूयॉर्क कम्युनिटी बैंक ने असफल सिग्नेचर बैंक में 2.7 बिलियन डॉलर में बहुमत हिस्सेदारी खरीदने का फैसला किया है। सिग्नेचर बैंक की 40 शाखाओं को फ्लैगस्टार बैंक के नाम से जाना जाएगा। फ्लैगस्टार न्यूयॉर्क कम्युनिटी बैंक की सहायक कंपनियों में से एक है। सौदे में सिग्नेचर बैंक की 38.4 अरब डॉलर की संपत्ति की खरीद शामिल होगी।

31.The IMF has approved a crucial \$3 billion bailout for bankrupt Sri Lanka.

आईएमएफ ने दिवालिया श्रीलंका के लिए 3 अरब डॉलर के एक महत्वपूर्ण बेलआउट को मंजूरी दी है।

32.Rachna Biswat Rawat is the author of the book 'Bipin: The Man Behind the Uniform'.

रचना बिस्वत रावत 'बिपिन: द मैन बिहाइंड द यूनिफॉर्म' पुस्तक की लेखिका हैं।

33.India's Mumbai Indians sports franchise bought the New York franchise in Major League Cricket (MLC).

भारत की मुंबई इंडियंस स्पोर्ट्स फ्रेंचाइजी ने मेजर लीग क्रिकेट (एमएलसी) में न्यूयॉर्क फ्रेंचाइजी खरीदी।

34.Central Government has appointed Lalit Kumar Gupta as the new Chairman and Managing Director (CMD) of Cotton Corporation of India (CCI).

केंद्र सरकार ने ललित कुमार गुप्ता को कॉटन कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (CCI) का नया अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (CMD) नियुक्त किया है।

35.The Ministry of Housing and Urban Affairs has launched the City Finance Ranking 2022 portal www.cityfinance.in with an aim to provide information about the current financial status of local bodies in the country and its proper utilization and reward them for their work.

आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय ने देश में स्थानीय निकायों की वर्तमान वित्तीय स्थिति और इसके उचित उपयोग के बारे में जानकारी प्रदान करने और उन्हें उनके काम के लिए पुरस्कृत करने के उद्देश्य से सिटी फाइनेंस रैंकिंग 2022 पोर्टल www.cityfinance.in लॉन्च किया है।

36.Thirty thousand education workers strike in Los Angeles.

लॉस एंजेल्स में 30 हजार शिक्षाकर्मी हड़ताल पर हैं।

37.Venezuelan President Nicolas Maduro appointed Pedro Rafael Tellechea, the head of state oil company PDVSA, as the country's new oil minister.

वेनेजुएला के राष्ट्रपति निकोलस मदुरो ने देश के नए तेल मंत्री के रूप में राज्य तेल कंपनी पीडीवीएसए के प्रमुख पेद्रो राफेल टेललेचिया को नियुक्त किया।

38.The sixth pitching session of the second season of Elevate concluded in Dubai.The event saw the participation of six Startups in India and an unprecedented registration of 180 investors.

एलिवेट के दूसरे सीज़न का छठा पिचिंग सत्र दुबई में संपन्न हुआ। इस कार्यक्रम में भारत में छह स्टार्टअप्स की भागीदारी और 180 निवेशकों का अभूतपूर्व पंजीकरण देखा गया।

39.The United States has condemned the attack on the Indian Consulate in San Francisco.

अमेरिका ने सैन फ्रांसिस्को में भारतीय वाणिज्य दूतावास पर हमले की निंदा की है।

40.The 2nd Sustainable Financial Working Group meeting concluded in Udaipur, Rajasthan.

दूसरी सस्टेनेबल फाइनेंशियल वर्किंग ग्रुप की बैठक उदयपुर, राजस्थान में संपन्न हुई।

41.Union Minister Dr. Mansukh Mandaviya virtually inaugurates CGHS Wellness Centre at Maharashtra's Chhatrapati Sambhaji Nagar.

केंद्रीय मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने महाराष्ट्र के छत्रपति संभाजी नगर में सीजीएचएस वेलनेस सेंटर का वर्चुअली उद्घाटन किया।

42.The students of the Mizoram University in association with the Nehru Yuva Kendra organised a Youth Festival at the University premises with a bouquet of cultural activities, speech competitions and exhibition stalls.

नेहरू युवा केंद्र के सहयोग से मिजोरम विश्वविद्यालय के छात्रों ने सांस्कृतिक गतिविधियों, भाषण प्रतियोगिताओं और प्रदर्शनी स्टालों के गुलदस्ते के साथ विश्वविद्यालय परिसर में एक युवा महोत्सव का आयोजन किया।

43. Union Minister Piyush Goyal announces launch of mega Textile Park in Tamil Nadu.

केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल ने तमिलनाडु में मेगा टेक्सटाइल पार्क के शुभारंभ की घोषणा की।

44. The Indian Railways has completed 100 percent electrification of Broad Gauge network in Odisha. A total of 2,822 kilometre route has been electrified.

भारतीय रेलवे ने ओडिशा में ब्रॉड गेज नेटवर्क का 100 प्रतिशत विद्युतीकरण पूरा कर लिया है। कुल 2,822 किलोमीटर मार्ग का विद्युतीकरण किया गया है।

45. Gudi Padwa, the Marathi New Year celebrated in Mumbai and across Maharashtra with religious fervor and zeal.

गुडी पडवा, मराठी नव वर्ष मुंबई और पूरे महाराष्ट्र में धार्मिक उत्साह और उत्साह के साथ मनाया गया।

46. BSF launches massive search operation for suspected drone in J&K.

बीएसएफ ने जम्मू-कश्मीर में संदिग्ध ड्रोन की तलाश के लिए व्यापक तलाश अभियान शुरू किया।

47. Bihar celebrated its 111th (one hundred eleven) foundation day. The state of Bihar was carved out from the Bengal presidency on March 22 in 1912.

बिहार ने अपना 111वां (एक सौ ग्यारह) स्थापना दिवस मनाया। 22 मार्च 1912 को बंगाल प्रेसीडेंसी से अलग होकर बिहार राज्य बनाया गया था।

48. Telangana has been celebrated New Year Ugaadi.

तेलंगाना में नया साल उगादी मनाया गया है।

49. Australia defeat India by 21 runs in 3rd ODI, clinch series by 2-1.

ऑस्ट्रेलिया ने तीसरे वनडे में भारत को 21 रन से हराया, सीरीज 2-1 से अपने नाम की।

50. In Swiss Open Badminton Tournament, Indian shuttler Kidambi Srikanth defeats China's Weng Hong Yang in 1st round matches of Men's Singles.

स्विस ओपन बैडमिंटन टूर्नामेंट में, भारतीय शटलर किदांबी श्रीकांत ने पुरुष एकल के पहले दौर के मैचों में चीन के वेंग होंग यांग को हराया।

